
f

SOI
PR.IWssecaer

PARECER JURlDICO FI 2$2-

% &PARECER JURlDICO N°3ÿft/2022-COJUR / SEDHAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° P207778/2022
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAQAO - CONTRATAQAO DO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
REGIONAL DO CEARA
OBJETO: Prestagao de Servigos de iniciagao, aperfeigoamento, qualificagao
profissional e cursos tecnicos destinados as agoes da UGP de Prevengao de
Violencias nos bairros Cidade Dr. Euclides Ferreira Gomes Jr, Vila Uniao, Sumare,
Padre Pahano e Dom Jose.
CONTRATADO: SERVIQO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI,
DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARA, inscrito no CNPJ: 03.768.202/0001-76.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E ASSISTENCIA SOCIAL -
SEDHAS

igo
SENAI, DEPARTAMENTO

1. RELATORIO

Trata-se de procedimento de Dispensa de Licitacao, encaminhado pela

Coordenagao Administrativa Financeira - COAF a esta Coordenadoria Juridica, para a
devida analise de ordem processual e a competente adequagao de cunho jurldico, cujo
objeto e prestagao de Servigos de iniciagao, aperfeigoamento, qualificagao
profissional e cursos tecnicos destinados as agoes da UGP de Prevengao de
Violencias nos bairros Cidade Dr. Euclides Ferreira Gomes Jr, Vila Uniao, Sumare,
Padre Pahano e Dom Jose, durante o periodo de 12 (doze) meses. Neste sentido
observou-se o seguinte:

Na justificativa apresentada no processo administrative em analise, venhos os
seguintes motivos para tal contratagao, conforme as consideragoes que seguem:

ANEXO AO OFICIO N° 031/2022 - COORDENADORIA UGP DE PREVENQAO
DE VIOLENCIAS

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO

A Coordenadoria UGP de Prevengao de Violencias da SEDHAS, vem
por meio deste, JUSTIFICAR a necessidade da realizagao da DISPENSA DE
LICITAQAO, tendo como objetivo a contratagao do SENAI DEPARTAMENTO
REGIONAL DO CEARA, inscrito no CNPJ n° 03.768.202/0001-76 com a

finalidade da prestagao de iniciagao, aperfeigoamento, qualificagao profissional e

cursos tecnicos destinados as agoes da UGP de Prevengao de Violencias nos
bairros Cidade Dr. Jose Euclides Ferreira Gomes Jr., Vila Uniao, Sumare, Padre
Palhano e Dom Jose, pelos fatos e fundamentos seguintes: A Unidade de
Gerenciamento de Projetos de Prevengao de Violencias, UGP-PV, tern por
objetivo garantir uma estrutura que desenvolva agoes intersetoriais e integradas
na perspectiva de prevenir a violencia, em particular aquela manifestada na
adolesc§ncia e juventude, promovendo cidadania e cultura de paz, bem como

Secretaria dosDireitos Humanos e da Assistencia Social - SEDHAS

Avenida Dr Quarany, 364 - Jocely Dantas, Sobral-CE

Telefone: 88 3613-2022/ 88 3613-2261



—
#./>R

-

Fi an
disponibilizar informagoes produzidas e sistematizadas a Jim
elaboragao e execugao de projetos e polfticas publicas. \

iraiuir
77

Dessa forma, a UGP-PV aponta para o desenvolvimaaj
cursos profissionalizantes, pois segundo a DIEESE/20lfcsi(
Intersindical de Estatistica e Estudos Socioeconomicos), quan

to da ofei
to

da a
dinamica economica e o mercado de trabalho denota que as taxas de
participagao sao bastante reduzidas para jovens entre 14 (quatorze) e 17
(dezessete) anos (18,8%). Assim, e dever do poder publico efetivar o direito a
profissionalizagao, ao trabalho e a renda, principalmente ao publico com idade
entre 15 (quinze) e 18 (dezoito) anos por meio de oferta de "m'veis, formas e
modaiidades de ensino em horarios que permitam a compatibilizagao da
frequencia escolar com o trabalho regular", conforme diz o Estatuto da
Juventude.

Tal contratagao se faz necessaria, tendo em vista o proposito de
colaborar e estimular o processo de aprendizagem, potenciaiizando o
aperfeigoamento e a qualificagao profissional do pOblico sobralense, permitindo
que a populagao dos bairros Cidade Dr. Jose Euclides Ferreira Gomes Jr., Vila
Uniao, Sumare, Padre Palhano e Dorn Jose sejam capazes de fazer
descobertas, reflexoes e aplicagoes dos conhecimentos em seu cotidiano.

Os servigos ofertados pelo SENAI em ambito social serao focados no
aperfeigoamento da populagao mapeada pela Secretaria de Direitos Humanos e
da Assistencia Social, estabelecendo e fortalecendo vinculos, bem como,
fortalecimento da capacidade de inovagao, criatividade, raciocinio logico e
trabalho em equipe, inspirando o Prefeitura Municipal de Sobral......- CNPJ
07.598.634/0001-37, Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE,
62011-060 f Contato:(88) 3677-1100 publico dos bairros atingidos a seguir nos
ramos da iniciagao, aperfeigoamento, qualificagao profissional e cursos tecnicos,
atraves de meios de experiencia criativa, sendo estes desafiados a investigar
problemas e buscar solugoes inovadoras para situagoes da vida real de forma
multidisciplinar.

Visando atender ao eixo 4 - desenvolvimento socioeconomico - da
portaria n° 464, de 25 de julho de 2018 que dispoe sobre o trabalho social nos
programas e agoes do ministerio das cidades, os cursos tecnicos tern como
objetivo centra! articular politicas piiblicas, apoiar a implementagao de iniciativas
de geragao de trabalho e renda, visando tambem a inclusao produtiva,
economica e social, de forma a promover o incremento da renda familiar e a
melhoria da qualidade de vida da populagao.

No que tange a escolha da contratagao por meio de dispensa de
licitagao, o artigo 24, inciso XIII, da Lei n° 8.666/93 dispoe sobre a possibilidade
da contratagao de instituigao incumbida regimental ou estatutariamente da
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, ou de instituigao
dedicada a recuperagao social do preso, desde que observado que a contratada
detenha inquestionavel reputagao etico-profissional e nao tenha fins lucrativos.
Vejamos:

Art. 24. £ dispensavel a licitagao:

[...] XIII - na contratagao de instituigao brasileira incumbida regimental ou

estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimentoinstitucional, ou

de instituigao dedicada a recuperagao social do preso,desde que a contratada
detenha inquestionavel reputagao etico-profissional e nao tenha fins lucrativos;

SENAIConforme documentos acostados aos autos, o

DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARA possui todos os requisitos legais
para que seja realizado a referidadispensa de licitagao, quais sejam, ser

Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistencia Social - SEDHAS

Avenida Dr Guarany, 364-Jocely Dantas, Sobral-CE

Telefone: 88 3813-2022/ 88 3613-2261



ITS SO
USSP PREF/EITURA*43333* ScCHtlAHIA QtlS OlRtlTOSHUMANOS

_
E DA AjpTT£N<3pjCIAl Q

\

instituigao estatutariamente de pesquisa e de ensino.tem sua repulagai
nao ter finaiidade lucrativa.

Portanto, ante ao exposto, solicitamos as medidas processuai;
para o cumprimento do feito.

JUSTIFICATIVA DA RAZAO DA ESCOLHA DO
FORNECEDOR/EXECUTANTE

Conforme documentos acostados aos autos, pode se constatar que SENAI
DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARA, possui todos os requisitos iegais
para que seja realizado a referida dispensa de licitagao, vejamos:

O Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e uma instituigao regida
e estruturada sob as leis brasileiras designada estatutariamente de pesquisa e
de ensino, permitindo assim se enquadrado na hipotese de dispensa trazida pela
Lei 8.666/93 no Art. 24, XIII. Sendo por conseguinte uma instituigao sem fins
lucrativo uma, possuindo em seu corpo de prossionais qualificados aos fins que
se destinam este processo.

Acertadamente o Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI possui
capacidade para o desempenho perfeito das finalidades deste processo, pois a
mesma pois virtudes eticas para tanto, pois esta instituigao exerce sua fungoes
com prestigio perante sociedade gozando assim uma reputagao 6tico-
profissional suficientemente conhecida no seu ambito de atuagao.

O Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial e uma entidade de direito
privado, sem fins lucrativos, vinculado ao sistema sindical. Foi criado em 22 de
janeiro de 1942 para promover a formagao profissional de trabalhadores e
cooperar no desenvolvimento de pesquisas tecnologicas de interesses para a

indCistria e atividades assemelhadas. Tern um regime de unidade normativa e de
descentralizagao executiva.

Sendo assim a proposta enviada para este orgao esta dentro dos valores que
sao praticados no mercado atualmente como tambem preenche todos os
requisitos do art. 27 da Lei 8.666/93 e seus respectivos incisos I, II, III e IV. Desta
forma a prestagao a ser realizada pela instituigao e perfeitamente dentro dos
parametros dos contratos com outros municipios.nao restando assim nenhuma
duvida da razoabilidade dos valores o que demonstra assim que nao ha
superfaturamento em relagao ao objeto desde processo, e assim vinhesse a
influciencia diretamente na escoiha da instituigao.

JUSTIFICATIVA DE PREQO

Justifica-se o prego da presente Dispensa de Licitagao, que tern por objeto a

"Prestagao de servigos de iniciagao, aperfeigoamento, qualificagao profissional e

cursos tdcnicos ao pCiblico dos bairros Cidade Dr. Jose Euclides Ferreira Gomes
Jr.,Vila Uniao, Sumare, Padre Palhano e Dom Jose”, qual seja, 0 valor de no valor
R$ 151.941,00 (cento e cinquenta e um mil e novecentos e quarenta e um reais),

encontra-se de acordo com os pregos praticados no mercado.
Ademais, os pregos apresentados pelos servigos a serem prestados encontram-se
dentro de parametros aceitaveis, tendo em vista os eventos similares aos

contratados, praticados e anexados aos autos.
Os valores destes cursos, quando comparados com Carga Horaria de outros j&

ministrados pelo SENAi-CE, se equiparam considerando que em ambos ocorrem
atividades praticas com uso de consumfveis/insumos e EPI's, reforgando ainda

mais a oportunidade e conveniencia da contratagao.

Secretarfa dos Direitos Humanos e da Assistencia Social - SEDHAS

Avenida Dr Guarany, 364 - Jocely Dantas, Sobral-CE

Telefone: 88 3613-2022/ 88 3613-2261



iso ,s
EDA/SSlSrtNCfA SCCIAl

I FI25X
Sendo assim, resta observado o artigo 26, inciso 111 da Lei 8.6€[6/93 que e$g
presente justificativa de prepos para contratagoes mediante dispen«fUfc! trcrtSpLr.

e a

&
A materia e trazida a apreciagao jurfdica para cumprimento do paragraftf

artigo 38, da Lei Federal n° 8.666/1993-Lei de Licitagoes e Contratos Administrativos.

2. DO EXAME

No aspecto formal, visualiza-se que o processo administrative esta devidamente
protocolado. Verifica-se tambem que ha solicitagao de contratagao elaborada pelo agente
competente.

Nos autos do processo consta compromisso orgamentario,
23.01.14.243.0483.1468.33903900.1500000000 (Fonte de Recurso: Municipal).

As pegas processuais ate o presente momento carreadas aos autos, sao:

a) Solicitagao de autorizagao para processo de Dispensa de Licitagao, por meio do
oficio n° 031/2022 - UGP de Prevengao de Violencias;
b) AnexoIao oficio n° 031/2022- Coordenadoria UGP de Prevengao de Violencias
- Justificativa da Contratagao;
c) Anexo II ao oficio n° 031/2022- Coordenadoria UGP de Prevengao de Violencias
- Justificativa da Razao da Escolha do Fornecedor/Executante;
d) Anexo III ao oficio n° 031/2022- Coordenadoria UGP de Prevengao de
Violencias - Justificativa de Prego;
e) Tabelas Anexa a Justificativa do Prego da Dispensa Senai N° DP22_-
SEDHAS;
f) Copia do E-mail com a proposta do Senai, Cronograma de cursos e o

Cronograma de Execugao;
g) Copia da Proposta Tecnica - Oferta de Cursos de Educagao Profissional
(resumo, piano de implementagao, recursos para prestagao do servigo, produtos
demandados e investimento, servigos demandados, matriz de responsabilidade e

validade);
h) Copia do relatorio de arquivo de assinatura aprovado;
i) Termo de Referenda (Unidade Requisitante; Objeto, Da Justificativa; Das

especificagdes e quantitativos; Cronograma de atendimento; Das Dotagdes

Orgamentarias; Da Entrega e do Recebimento; Do Pagamento; Das Sangoes

Administrativas; Das Obrigagoes das Contratadas; Das Obrigagoes da Contratante;

Do Acompanhamento da Aquisigao/Servigos e Fiscalizagao; Prazo de Vigencia e

de Execugao do Contrato; Dos Anexos do Termo de Referenda);
j) Copia do Anexo A - Cronograma de Atendimento;
k) Copia de relatorio, com informagoes de cada curso, objetivos gerais, unidades
curriculares e fotos das oficinas e, por fim, em anexo os curriculos dos docente;
I) Copia do site do senai, do curso de padeiro com o objetivo, pre-requisito,

conteudo e carga horaria;

Secretaria dos Dlreitos Humanos e da Assistenda Social - SEDHAS

Avenida Dr Guarany, 364 - Jocely Dantas, Sobral-CE

Telefone: 88 3613-2022/ 88 3613-2261



H SOBBAb—-v
•VJ&SfilSpVMS

EPA AS'

m) Copia do site do senai, do curso de pizzaiolo com o objetivo,(preÿkquisito,
conteudo e carga horaria;
n) Copia do site do senai, do curso de mecanico de manutengao
industrials com o objetivo, pre-requisito, conteudo e carga horaria;
o) Copia do site do senai, do curso de mecanico de manutengao de mo
com o objetivo, pre-requisito, conteudo e carga horaria;
p) Copia do contrato n° 0038/2022 - STDE;
q) Copia da pag 12 do DOMn° 1351, contendo do extrato de dispensa de licitagao
para contratagao do SENAI e extrato do contrato 038/2022-STDE;
r) Copia do Contrato n° 0043/2022-STDE;
s) Copia da pag. 09 do Dorn, n° 1359, contendo extrato do contrato 038/2022-
STDE;
t) Copia do Regimento Do Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI);
u) Copia do Regimento Intemo do Conselho Regional do Servigo Nacional de
Aprendizagem Industrial- SENAI, departamento regional do Ceara;
v) Copia da Qualificagao dos Conselheiros Signatarios do Regimento Interno do
Conselho Regional do Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial do Senai/DR-

A
Tnaqufnas 1

CE
w) Copia da foto da fachada do Sesi Senai-unidade Sobral;
x) Declaragao de Capacidade Tecnica e Operacional;
y) Atestado de Capacidade Tecnica;
z) Declaragao de Capacidade Tecnica (contextualizagao; metodologia do SENAI;
capacidade tecnica e operacional do SENAI/CE; contratagao do SENAI por
dispensa de licitagao;
aa) Copia do Relatorio do arquivo de assinatura aprovado;
bb) Copia da ata de posse da diretoria plena, do conselho fiscal e dos delegados
representantes da federagao das industrias do Estado do Ceara - FIEC junto a
confederagao nacional da industria - CNI;
cc) Copia da Portaria n° 11/2014 - Nomeando o Diretor Regional do SENAI do
Ceara (Paulo Andre de Castro Holanda);
dd) Copia do Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral;
ee) Copia da Certidao Negativa de Tributos Municipals com sua validagao;
ff) Copia da Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas;
gg) Copia do Certificado de Regularidade do FGTS - CRF com historico do
empregador;
hh) Copia da Certidao Negativa de Debitos Estaduais e sua validagao;
ii) Certidao Positiva com efeitos de negativa de debitos relativos aos tributos
federais e a divida da Uniao com confirmagao de autenticidade;
jj) Declaragao de Nao Empregabilidade de Menores;
kk) Copia do relatorio com arquivo de assinatura aprovado;
II) Copia da Carteira Nacional de Habilitagao autenticada de Paulo Andre de Castro
Holanda;
mm) Copia do CPF de Paulo Andre de Castro Holanda;

nn) Copia do Documento de Arrecadagao Municipal (DAM); Imposto Predial
Urbano (IPTU);
oo) C.l. N° 066/2022-COAF solicitando Parecer Juridico a Coordenadoria Juridica;

Nesse passo, o Processo em evidencia teve o seu tramite normal.

Secretaria dosDireitos Humanos e da Assistencia Social - SEDHAS

Avenida Or Guarany, 364-Jocely Dantas, Sobral-CE

Telefone: 88 3613-2022/ 88 3613-2261



o so ,s
\PR E/FEITU R A

r DJA Erpr a

4&E o relatorio. Passa-se a opinar. £,o<?
3. DA FUNDAMENTAQAO

Prima facie, cumpre registrar que a presente manifestagao toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, ate a presente data, nos autos do processo
administrative em epigrafe. Destarte, a luz do art. 133 da Constituigao Federal, incumbe a
esta Coordenadoria Juridica manifestar-se sob o prisma estritamente juridico, nao Ihe
competindo adentrar a convenience e a oportunidade dos atos praticados pela autoridade
maxima do orgao, nem analisar aspectos de natureza eminentemente tecnico-
administrativa.

3.1 - Enquadramento do caso na hipotese de dispensa de licitagao prevista no
artigo 24, XIII, da Lei n° 8.666/93

A necessidade de previo procedimento licitatorio a ser realizado pelos entes
estatais para efetivagao de compras, servigos, obras e alienagoes e exigencia
constitucional prevista no artigo 37, XXI.

Art. 37. A administragao publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiencia e,
tambem, ao seguinte:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos,
compras e alienagoes serao contratados mediante processo de licitagao publica
que assegure igualdade de condigoes a todos os concorrentes, com clausulas
que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigoes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qua! somente permitira as exigencias de
qualificagao tecnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagdes.

Todavia, situagoes trazidas pela legislagao infraconstitucional, bem como
posicionamentos adotados pelos Tribunais Superiores e pelo Supremo Tribunal Federal,
desde que devidamente justificadas, excepcionam a Carta Magna.

O doutrinador Jose dos Santos Carvalho Filhol discorre:

O prinefpio da obrigatoriedade da licitagao impoe que todos os destinatarios do
Estatuto fagam realizar o procedimento antes de contratarem obras e servigos.

Mas a lei nao poderia deixar de ressalvar algumas hipoteses que, pela sua

particularidade, nao se compatibilizam com o rito e a demora do processo
licitatorio. A ressalva a obrigatoriedade, diga-se de passagem, ja e admitida na
propria Constituigao, a teor do que estabelece o art. 37, XXI. Regulamentando o
dispositive, coube ao iegislador a incumbencia de delinear tais hipoteses

especfficas, o que fez no art. 24 do Estatuto.

1Manual de Direito Administrative. 18 ed. Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2007. p. 224

Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistencla Social - SEDHAS

Avenida Dr Guarany, 364 - Jocely Dantas, Sobral-CE

Telefone: 88 3613-2022/ 88 3613-2261



a so
•W«£SS3yD R- IT05 HUMAKOS

tMC!A SOCIAL _ _
FI 2Sf

S5MS7

Observando o disposto na Lei Federal nD 8666/1993, vemos quj
comento encontra abrigo no artigo 24, XIII, do referido dispositivo, que t!
taxativas sobre o procedimento de dispensa de licitagao, e assevera:

Art. 24. £ dispensavel a licitagao:

o caso
mpoteses V,

[...]

XIII - na contratagao de instituigao brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional, ou de instituigao dedicada a recuperagao social do preso,
desde que a contratada detenha inquestionavel reputagao etico-
profissional e nao tenha fins lucrativos;

Pois bem, o SENAI (Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial) cumpre
os requisitos basicos do art. 24, XIII, da Lei 8.666/93, para a contratagao por dispensa
de licitagao, nos moldes do dispositivo supracitado. Observa-se que, alem dos requisitos
previstos no artigo 24 da Lei 8.6666/93, o Tribunal de Contas da Uniao editou o
enunciado da Sumula n. 250, elencando outras condigoes imprescindiveis para
enquadramento na hipotese de dispensa de licitagao. Vejamos:

A contratagao de instituigao sem fins lucrativos, com dispensa de licitagao, com
fulcro no art. 24, inciso XIII, da Lei n.o 8.666/93, somente e admitida nas
hipoteses em que houver nexo efetivo entre o mencionado dispositivo, a natureza
da instituigao e o objeto contratado, alem de comprovada a compatibilidade com
os pregos de mercado.

FUNDAMENTO LEGAL: CONSTITUIQAO FEDERAL DO BRASIL, ART. 37,
INCISO XXI;-LEIN.O 8.666, ART. 24, INCISO XIII.

PRECEDENTES: ACORDAO 2.505/2006 - 2A CAMARA, SESSAO DE 5/9/2006,
ATA NO 32, PROC. 010.055/2003-7, INDOUDE 8/9/2006

O Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e uma entidade de
direito privado, criada pelo Decreto-Lei n°. 4048/42, administrada e organizada pela
Confederagao Nacional da Industria, sendo instituigao brasileira, constitufdas sob lei

nacional.

Segundo seu regimento interno, anexado nos autos do presente Processo
Administrative, este atende a exigencia legal, referente a incumbencia de pesquisa,
ensino ou desenvolvimento institucional, porquanto o art. 1° do seu Regimento Interno,

aprovado pelo Decreto Federal n°. 494/1962 determina os seguintes objetivos:

a) realizar, em escolas instaladas e mantidas pela Instituigao, ou sob forma de
cooperagao, a aprendizagem industrial a que estao obrigadas as empresas de

categorias economicas sob sua jurisdigao, nos termos de dispositivo
constitucional e da legislagao ordinAria;

b) assistir os empregadores na elaboragao e execugao de programas gerais de

treinamento do pessoal dos diversos niveis de qualificagao, e na realizagao de

aprendizagem metodica ministrada no proprio emprego;

c) proporcionar, aos trabalhadores maiores de 18 anos, a oportunidade de

completar, em cursos de curta duragao, a formagao profissional parcialmente
adquirida no local de trabalho;

Secretaria dos Direftos Humanos e da Assistencia Social - SEDHAS

Avenida Dr Quarany, 364 - Jocely Dantas, Sobral-CE

Telefone: 88 3613-2022/ 88 3613-2261



iso •HAS
fcttSSf* PREF/ITJS833P SCORE VXfiOiRtlTOSHUMANO&

nsr• DA AS

d) conceder bolsas de estudo e de aperfelgoamento e a pessoal qe diregao e/a,
empregados de excepcional valor das empresas contribuintes, y*jp"como $
professores. instrutores, administradores e servidores do proprio SEI £

d?
e) cooperar no desenvolvimento de pesquisas tecnoldgicas de interesi
industria e atividades assemelhadas.

No que tange a exigence de reputagao etico-profissional, e sabido que o SENAI
atua desde 1942 na administragao de escolas de aprendizagem, na preparagao de
cursos de aprendizagem, aperfeigoamento e de especializagao para os trabalhadores.

De acordo com Jorge Ulysses Jacoby Fernandes in Contratagao Direta sem
Licitagao, 6a edigao, 2007, p. 494

Reputagao e tambem requisito a valida apiicagao desse inciso e diz respeito ao
conceito de que desfruta a instituigao perante a sociedade na qua! exerce as
fungoes, a sua fama, o seu renome. Estabelece a lei que a reputagao seja
avaliada pelos fatores etico-profissionais, sem considerar, portanto, a localidade,
o patrimonio ou mesmo esses fatores, se condizentes diretamente com as
pessoas ins9tuidoras da en9dade. Nao sd o que faz, mas tambem o por que faz
ja que nao pode ter fins lucra9vos, com tambem a forma como realiza a sua

fungao.

Assim, e inegavel que perante a sociedade, o SENAI goza no seio da
comunidade uma otima reputagao quanto as atividades desenvolvidas.

Quanto ao objeto do contrato, a primeira vista, o inciso XIII em comento dispoe
de forma bastante abrangente, referindo-se a pesquisa, estudos e desenvolvimento
ins9tucional. Todavia, em exame mais acentuado, revela que, ao referir-se a reputagao
etico-profissional, implicitamente erigiu estreita relagao entre o que a Administragao
pretende e em que consiste a atividade do contratado. Nesse ponto ha convergence em
perfeita harmonia, uma vez que a Administragao pretende formagao professional, e o
SENAI foi criado para o fim de formagao profissional em suas areas. Assim, preenchido
o requisito referente ao objeto.

3.2. Das Exigencias do art. 26 da Lei 8.666/93

Podemos perceber o enquadramento do caso concreto na dispensa de licitagao,

presente no art. 24, XIII, da lei supramencionada. No entanto, e imprescindfvel a

observance do art. 26 da mesma lei.

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2 o e 4 o do art. 17 e no inciso III e

seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25,

necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo
unico do art. 8 o desta Lei deverao ser comunicados, dentro de 3 (tres) dias, a
autoridade superior, para ratificagao e pubiicagao na imprensa oficial, no prazo de

5 (cinco) dias, como condigao para a eficacia dos atos.

Paragrafo Cinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,

previsto neste artigo, sera instrufdo, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagao da situagao emergencial ou calamitosa que justifique a

dispensa, quando for o caso;

II- razao da escolha do fornecedor ou executante;

Secretaria dos Direitos Kumanos e da Assistencfa Social - SEDHAS

Avenida Dr Guarany, 364 - Jocely Dantas, Sobral-CE

Telefone: 88 3613-2022/ 88 3613-2261



a so .s
PRE/EITURA

ScCRETARtA pGS DiREQjOS HUMAMQS /

rSNCjSfcm
M

f'- 'ÿ: ''

~4III- justificativa do prego. I

IV - documento de aprovagao dos projetos de pesquisa aos quais
alocados.

A
ips serao

No caso em tela se faz necessario uma pega processual especifica, qual seja a
razao da escolha do fornecedor/executante e a justificativa de prego, fato este que esta
incluso nos autos do Processo Administrative, percebendo-se dessa forma, que este
certame e compativel com o objeto da presente dispensa de licitagao.

Salienta-se que este parecer e meramente opinativo2, sem qualauer contetido
decisorio, haia vista que o prosseauimento do certame ficara adstrito as determinacoes
das autoridades comoetentes.

4. DA CONCLUSAO

Isto posto, OPINA-SE FAVORAVELMENTE, pela correta adequagao juridica da
Dispensa de Licitagao objeto do Processo Administrativo/SPU de n° P207778/2022,
propondo, por conseguinte, o retorno dos autos a Coordenagao Administrativa Financeira-
COAF da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistencia Social - SEDHAS para que
se providencie as medidas processuais ulteriores cabfveis, com o fim precipuo de cumprir
o seu objeto. ................................... ......... ...

E o parecer, salvo melhor juizo. A apreciagao superior.

Sobral-CE, 15 de julho de 2022.

Raimundo NonatpArcanjo Neto
Coordenador Juriaico da SEDHAS

n° 34.057

2 Advogado de empresa estatal que. chamado a opinar, oferece parecer sugerindo contratagao direta, sem licitagao,

mediante interpretagao da lei das licitagoes. Pretensao do Tribunal de Contas da Uniao em responsabilizar o

advogado solidariamente com o administrador que decidiu pela contratagao direta: IMPOSSIBILIDADE, dado que o

parecer nao e ato administrative, sendo, quando muito, ato de administragao consultiva, que visa a informar, elucidar,

sugerir providencias administrativas a serem estabelecidas nos atos de administragao ativa. Celso Antonio Bandeira

de Mello, "Curso de Direito Administrative". Malheiros Ed., 13a ed„ p. 377. II. -O advogado somente sera civilmente

responsavel pelos danos causados a seus clientes ou a terceiros, se decorrentes de erro grave, inescusavel, ou de ato

ou omissao praticado com culpa, em sentido largo: C6d. Civil, art. 159; Lei 8.906/94, art. 32. 111. - Mandado de

Seguranga deferido. (STF. Mandado de Seguranga n°. 30928-DF. Relator Ministro Carlos Velloso. 05 de novembro de

2002).

Secretaria dos Oireitos Humanos e da Assistencia Social - SEDHAS

Avenida Dr Guarany, 364 - Jocely Dantas, Sobral-CE

Telefone: 88 3613-2022/ 88 3613-2261


